INDICAÇÃO Nº 016/2023

MARCOS ROGÉRIO RODRIGUES DE ARAÚJO,
Vereador desta CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr.
PREFEITO MUNICIPAL, observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

IMORTALIZAR NOME DO EX BISPO DA DIOCESE DE CATANDUVA DOM
ANTÔNIO CELSO DE QUEIRÓS

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO o imensurável trabalho dedicado a
toda comunidade de nossa região.

Bispo Auxiliar de São Paulo, Bispo de Catanduva, SP.

Nasceu em Pirassununga, SP, no dia 24 de novembro

de 1933. Realizou os estudos de primeiro e segundo graus em Campinas entre

1946 e 1952 e estudou Filosofia na Faculdade Nossa Senhora da Assunção, em

São Paulo, entre 1956 e 1957 e na Pontifícia Universidade de Comillas, Espanha,

de 1957 a 1962, onde foi ordenado Presbítero em 17 de abril de 1960. Sua

nomeação Episcopal foi no dia 15 de outubro de 1975 e sua ordenação ocorreu na

Catedral de Campinas, em 14 de dezembro de 1975. Foi professor do Seminário

Diocesano de Campinas, de 1961 a 1962; Assistente de JECF e da ACI, professor

de Iniciação Teológica e de Doutrina Social da Igreja na Universidade Católica de

Campinas, entre 1961 e 1969, e da PUC-SP, entre 1968 e 1970, Vigário Geral da

Pastoral e Coordenador da Pastoral da Arquidiocese de Campinas, Assessor da

CNBB, de 1971 a 1975, Subsecretário Geral da CNBB, entre 1972 e 1975, e do

Regional Sul 1, em 1975. Foi indicado por Dom Paulo Evaristo Arns como seu

Bispo Auxiliar para a Região Ipiranga em São Paulo, em 1975, recebendo a

Ordenação Episcopal na Catedral Metropolitana de Campinas no dia 14 de

dezembro desse mesmo ano, por Dom Antonio Maria Alves de Siqueira. Foi

membro da Comissão Episcopal de Pastoral Linha 1, Secretário Geral da CNBB por

duas gestões, junto ao CELAM (1995/1998), Delegado à Assembléia Especial do

Sínodo dos Bispos para América. Em 09 de fevereiro de 2000 foi nomeado pelo

Papa João Paulo II para Diocese de Catanduva, onde se encontra até a data de

hoje como emérito. Foi, também, Vice-Presidente da Conferência Nacional dos

Bispos do Brasil – CNBB.

INDICO, então ao Senhor PREFEITO MUNICIPAL, que
imortalize o nome de Antônio Celso de Queirós Ex Bispo da Diocese de Catanduva
- SP.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em
proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que
este EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e
cabíveis para o atendimento da referida indicação.

 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 16 de junho de 2023.

MARCOS ROGÉRIO RODRIGUES DE ARAÚJO
Vereador